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ENTECH : résultats semestriels  
 

• CA du 1er semestre en hausse de +55% vs. N-1 
• Progression du taux de marge brute malgré les tensions sur les approvisionnements 
• Marge d’EBITDA de -4,1% compte tenu des importants investissements humains réalisés pour 

accompagner la croissance 
• Perspectives de croissance pour l’exercice et confirmation des objectifs moyen-terme 

 
 
Quimper, le 13 décembre 2022– Entech (FR0014004362 - ALESE), la société de technologie 
spécialisée dans le stockage et le pilotage intelligent des énergies renouvelables, a enregistré au 30 
septembre 2022 un chiffre d’affaires semestriel de 12,8 M€, en croissance de +55%. Les résultats du 
semestre sont négatifs, reflétant la structuration mise en place dès le début de l’exercice pour 
préparer la forte croissance des 3 segments d’activité sur l’ensemble de l’année. L’EBITDA ressort 
ainsi en perte de (528) k€, soit 4,1% du chiffre d’affaires. Comme l’an passé, ces résultats ne 
reflètent pas la rentabilité sur l’ensemble de l’exercice, avec des perspectives de croissance 
rentable au 2nd semestre confortées par un carnet de commandes conséquent. 

 

en k€ 
30/09/22  
(6 mois) 

30/09/21  
(6 mois) 

Variation 

Chiffre d’affaires 12 785 8 267 +55% 

Produits d’exploitation 13 385 9 386 +43% 

Marge brute 3 563 2 262 +58% 
En % du chiffre d’affaires 27,9% 27,1%  

EBITDA -528 -252 -110% 
En % du chiffre d’affaires -4,1% -3,0%  

Résultat courant -957 -600 -60% 
En % du chiffre d’affaires -7,5% -7,3%  

Résultat net -849 -215 -295% 
En % du chiffre d’affaires -6,6% -2,6%  

Les comptes semestriels ont été arrêtés par le Conseil d’administration le 13 décembre 2022. 
Ils ont fait l’objet d’une revue limitée par les Commissaires aux comptes. 

« Les résultats du semestre, conformes aux attentes, traduisent la très forte dynamique de croissance et 
le succès de notre plan de recrutement. Entech est structurée pour établir un nouveau record d’activité 
au 2nd semestre, et poursuivre une croissance en ligne avec nos ambitions affichées l’an passé lors de 
l’introduction en Bourse. » déclare Christopher Franquet, Président Directeur Général d’Entech. 

 

Croissance sur tous les segments d’activité, avec des projets remportés de plus en plus 
importants 

La progression du chiffre d’affaires a bénéficié à tous les segments d’activité, avec +68% pour le 
stockage (6,6 M€) et +41% pour la production (5,9 M€). L’activité hydrogène a également poursuivi sa 
montée en puissance. 
Les projets livrés au cours du semestre, comme le système de stockage par batteries de 8 MW livré à 
Neoen, confirment le développement de l’activité sur des projets de plus en plus importants en taille. 
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Résultats : investissements humains pour la croissance 

Malgré un contexte de tensions persistantes sur les approvisionnements, le taux de marge brute 
progresse légèrement par rapport au 1er semestre de l’exercice précédent, passant de 27,1% à 27,9%. 
Après prise en compte des autres achats et charges externes qui croissent moins vite que le chiffre 
d’affaires, la valeur ajoutée s’inscrit en forte hausse de +66%, à 2,4 M€ contre 1,5 M€ un an plus tôt. 
La baisse de l’EBITDA, à -0,53 M€ contre -0,25 M€, traduit comme attendu la hausse de la masse 
salariale, qui passe de 1,7 M€ à 3,0 M€ (+74%). La progression de l’effectif moyen sur la période, sur 6 
mois glissants, qui est passé de 64 à 90 en un an, a surtout porté sur les effectifs cadres (de 34 à 54 
ETP). On notera la hausse du taux moyen de charges sociales (39,2% vs 24,6%), qui provient de la fin 
progressive du bénéfice du dispositif d’exonération des cotisations patronales des « jeunes entreprises 
innovantes ». 
Après des dotations aux amortissements et provisions de 0,4 M€, et un résultat financier de -40 k€, le 
résultat courant s’élève à -957 k€, soit une marge opérationnelle de -7,5%, comparable à celle du 1er 
semestre de l’exercice précédent (-7,3%). 
Après prise en compte d’un résultat exceptionnel de -43 k€ et d’une provision pour crédit d’impôt 
recherche de 152 k€, le résultat net ressort à -849 k€. 
 

Trésorerie disponible de 13,7 M€ 

Au 30 septembre 2022, Entech affiche une situation financière saine avec des fonds propres de 
29,0 M€, en augmentation du fait de la conversion en avril de l’emprunt obligataire convertible en 
actions souscrit en septembre 2021 auprès d’Epopée Gestion pour 3 M€, et une trésorerie disponible 
de 13,7 M€. 
La forte croissance de l’activité s’est traduite par une augmentation du BFR de 3,5 M€, portant 
essentiellement sur les créances clients. Grâce à la conversion de l’emprunt obligataire de 3 M€ et des 
remboursements nets d’emprunts bancaires pour 0,3 M€, la dette financière passe de 10,5 M€ au 
31.03.22 à 7,2 M€ au 30.09.22. 
 

Perspectives : croissance soutenue 

Le rythme intense des livraisons du second semestre se déroule selon les plannings et Entech anticipe 
des résultats positifs sur le semestre en cours. 
Au vu d’un carnet de commandes toujours très dynamique, d’un niveau élevé de satisfaction client et 
de la croissance forte des pipelines de projets des clients, la Société réaffirme ses objectifs moyen-
terme 2025 (exercice clos le 31 mars 2026), à savoir un chiffre d’affaires d’environ 130 M€ et une marge 
d’EBITDA de l’ordre de 20%. 
 
Mise à disposition du rapport financier semestriel 
Le Rapport Financier Semestriel au 30/09/2022 sera mis à disposition du public et déposé auprès 
d’Euronext le 16 décembre 2022. Il pourra être également consulté sur le site Internet de la société 
(https://entech-se.com/investisseurs/documentation/). 
 
Prochains rendez-vous :  

- Chiffre d’affaires annuel au 31.03.23, le 30.05.2023 
 
 
  

https://entech-se.com/investisseurs/documentation/
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A propos d’Entech 
Face aux défis technologiques posés par la forte croissance des énergies nouvelles dans le mix énergétique, 
Entech rend possible l'intégration massive des énergies renouvelables et l'accès à l'énergie grâce à des solutions 
de stockage et de conversion électrique pilotées par des systèmes logiciels intelligents.  
Bâtisseur des énergies nouvelles, Entech développe, construit et opère des centrales de production et des 
systèmes de stockage - batteries ou hydrogène - connectés aux réseaux ou « off-grid ». Créée à Quimper en 2016, 
Entech a déjà réalisé plus de 250 projets dans le monde et emploie aujourd’hui 125 collaborateurs. 
Sélectionnée en 2021 par la French Tech dans son programme Green20 et reconnue par de nombreux prix pour 
sa capacité d’innovation au service de la transition énergétique, Entech s’engage à agir au quotidien en tant 
qu’entreprise responsable, d’un point de vue non seulement environnemental mais aussi social et sociétal. 
 
Plus d’information : https://entech-se.com/ 
 
Contact presse : Calyptus 
Mathieu Calleux / Maisie Mouret 
entech@calyptus.net 
01 53 65 37 91 
 
 
 
 
 
 

Annexe : bilan simplifié 
 
 

ACTIF (en k€) 30/09/2022 31/03/2022 PASSIF (en k€) 30/09/2022 31/03/2022 

TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ 4 207 4 042 TOTAL CAPITAUX PROPRES 29 006 26 839 

dont immobilisations 
incorporelles 

3 576 3 239 TOTAL AUTRES FONDS PROPRES 450 484 

   TOTAL PROVISIONS 99 0 

TOTAL ACTIF CIRCULANT 41 274 41 436 TOTAL DETTES 15 927 18 121 

dont clients et comptes 
rattachés 

19 777 17 492 dont dettes financières 7 186 10 460 

dont disponibilités et VMP 13 696 17 939 dont dettes d'exploitation 5 901 5 603 

TOTAL ACTIF 45 482 45 478 TOTAL PASSIF 45 482 45 478 

 


